
D.D.G. n. _________
REPUBBLICA ITALIANA

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE

COMANDO DEL CORPO FORESTALE
IL DIRIGENTE GENERALE

“Servizio di lavoro aereo tramite elicotteri leggeri per la prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi e di vegetazione
e per le attività connesse ai servizi di istituto del Corpo Forestale della Regione Siciliana - Biennio 2025-2026”

Visto il testo coordinato dello Statuto speciale della Regione Siciliana;

Vista la legge regionale 29/12/1962, n. 28 “Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione centrale della Regione
Siciliana” e ss.mm.ii.;

Vista la legge regionale 05/04/1972, n. 24 “Istituzione del Corpo Forestale della Regione” e ss.mm.ii.; 

Vista la legge regionale 10/04/1978, n. 2 “Nuove norme per l'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della
Regione” e ss.mm.ii.;

Visto il decreto del Presidente della Regione Siciliana 28/02/1979, n. 70 “Approvazione del testo unico delle leggi
sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana”;

Vista la legge regionale 15/05/2000, n. 10 e ss.mm.ii. e in particolare il Titolo I “Organizzazione amministrativa e
norme sulla dirigenza”;

Vista la legge regionale 16/12/2008, n. 19 “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti regionali. Ordinamento del
Governo e dell’Amministrazione della Regione” e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 05/04/2022, n. 9, recante l’emanazione del Regolamento di
attuazione del Titolo II della legge regionale n. 19/2008 e ss.mm.ii., con il quale è stato approvato tra gli altri il
nuovo funzionigramma del Comando del Corpo Forestale della Regione Siciliana (nel seguito “Comando”);

Visto il D.D.G. n. 1148 del 08/06/2022, con il quale è stato adottato il nuovo funzionigramma del Comando;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 15/11/2022, n. 777/Area 1/S.G., con il quale è stato costituito il
Governo della Regione Siciliana - XVIII Legislatura - nonchè nominata tra gli altri Assessore Regionale, con
preposizione all'Assessorato Regionale del Territorio e dell’Ambiente, la Dott.ssa Elena Pagana;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 13/02/2023, n. 443 con il quale, in esecuzione della D.G.R. n.
73 del 10/02/2023, è stato conferito l’incarico di Dirigente Generale del Comando al Dott. Giuseppe Battaglia;

Visto il D.D.G. n. 1158 del 08/06/2022, con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente Servizio 4 - Antincendio
Boschivo al Dott. Salvatore di Salvo;

Vista la legge regionale 12/08/2014, n. 21 e in particolare l’art. 68 “Norme in materia di trasparenza e di pubblicità
dell'attività amministrativa” come modificato dall’art. 98 comma 6 della legge regionale 15/04/2021, n. 15;

Vista la legge regionale 21/05/2019, n. 7 “Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell’azione
amministrativa” come modificata dall’art. 1 della legge regionale 07/07/2020, n. 13;

Vista la  legge  regionale  16/08/1974,  n.  36  “Interventi  straordinari  nel  settore  della  difesa  del  suolo  e  della
forestazione” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 6, secondo il quale “tutte le spese per l’attrezzatura, i mezzi, le
dotazioni  e  la  propaganda occorrenti  per  prevenzione,  nonché  gli  interventi  per  il  controllo  degli  incendi
boschivi sono a carico della Regione siciliana”,

Vista la legge 21/11/2000, n. 353 “Legge-quadro in materia di incendi boschivi” e ss.mm.ii. e in particolare l’art. 7,
secondo il quale le regioni programmano la lotta attiva ai sensi dell'art. 3, commi 1 e 3, lettera h) della stessa
legge assicurano il coordinamento delle proprie strutture antincendio con quelle statali, istituendo e gestendo con
operatività di tipo continuativo, nei periodi a rischio di incendio boschivo, le sale operative unificate permanenti
(SOUP), avvalendosi tra l’altro dei propri mezzi aerei e strutture di supporto all'attività delle squadre a terra;

Visto il  “Piano regionale  per  la programmazione delle  attività di  previsione,  prevenzione  e lotta  attiva contro gli
incendi boschivi - triennio 2023-2025”, approvato con D.P.R.S. n. 560/Gab del 02/08/2023;

Vista la legge regionale 16/01/2024, n. 1 “Legge di stabilità regionale 2024-2026” e in particolare l’art. 14, il quale
prevede al comma 2 che  “per le finalità dell’art. 6 della legge regionale 16 agosto 1974, n. 36 e successive
modificazioni, e, in particolare, per il noleggio di mezzi aerei pesanti, l’autorizzazione di spesa di cui al comma
4 dell’articolo 22 della legge regionale n. 9/2021 e successive modificazioni e rideterminata in 15.500 migliaia
di euro per l’esercizio finanziario 2024 ed è autorizzata la spesa di 16.500 migliaia di euro per ciascuno degli
esercizi finanziari 2025 e 2026 (Missione 9, Programma 5, capitolo 150574)” e al successivo comma 3 che “le
risorse  di  cui  ai  commi  1  e  2  sono  iscritte  negli  esercizi  finanziari  2024,  2025  e  2026  nelle  Missioni  e
Programmi per gli importi di seguito indicati: … e) Missione 9, Programma 5, capitolo 150574, 15.500 migliaia
di euro per l’esercizio finanziario 2024 e di 16.500 migliaia di euro per ciascuno degli esercizi finanziari 2025 e
2026”;

Pag. 1 di 2

fabio.oliva
Font monospazio
819



Vista la legge regionale 16/01/2024, n. 2 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio 2024-2026”;

Vista la D.G.R. n. 15 del 22/01/2024 “Bilancio di previsione della Regione Siciliana 2024/2026. Decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118, e successive modifiche ed integrazioni, Allegato 4/1 - 9.2. Approvazione del Documento
tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro sanitario e Piano degli indicatori”;

Visto il D.D.G. n. 216 del 02/03/2023, con il quale è stata assegnata la gestione dei capitoli di spesa e di entrata ai
dirigenti preposti alle strutture del Comando, nonché l’adozione dei relativi atti e provvedimenti;

Visto il Decreto Legislativo 31/03/2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” e ss.mm.ii.;

Vista la  legge  regionale  12/07/2011,  n.  12 nel  testo coordinato con  le  modifiche  in  ultimo introdotte  dalla  legge
regionale 12/10/2023, n. 12 e dall’art. 122 della legge regionale 31/01/2024, n. 3, in virtù delle quali il titolo
originario della norma è stato sostituito da “Recepimento decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e successive
modificazioni”;

Considerato che  in  conformità  alle  norme in  materia  di  incendi  boschivi  sopra  richiamate,  il  Servizio  4  -  Antincendio
Boschivo ha stipulato in data 19/03/2024 il contratto d’appalto del “Servizio di lavoro aereo per la prevenzione e
lotta attiva agli incendi boschivi e di vegetazione e per le altre attività connesse ai servizi di istituto del Corpo
Forestale della Regione Siciliana - Anno 2024”, concernente in particolare n. 10 elicotteri leggeri, ciò a seguito
apposita procedura di affidamento che a livello nazionale è stata una delle poche definitesi con esito positivo,
circostanza questa che conferma l’attuale stato di elevata criticità del mercato di riferimento lamentato da diverse
amministrazioni regionali nel corso di recenti riunioni istituzionali in materia di incendi boschivi;

Considerato che con nota prot. 42882 del 15/04/2024 il Dirigente Generale,  al fine di garantire il  prosieguo del suddetto
Servizio anche negli anni 2025 e 2026 potendo eventualmente ricorrere con congruo anticipo per l’affidamento
del relativo contratto, anche nella malaugurata ipotesi di gara inziale deserta, a tutte le alternative allo scopo
previste  dal  D.Lgs.  n.  36/2023 e ss.mm.ii.,  ha  invitato  il  Servizio 4  -  Antincendio  Boschivo  a  predisporre
tempestivamente tutti gli atti necessari per l’avvio dell’intervento “Servizio di lavoro aereo tramite elicotteri
leggeri per la prevenzione e lotta attiva agli incendi boschivi e di vegetazione e per le attività connesse ai
servizi  di  istituto del  Corpo Forestale della Regione Siciliana - Biennio 2025-2026”,  la cui  spesa risulta
autorizzata e trova copertura ai sensi dei commi 2 e 3 dell’art. 14 della legge regionale n. 1/2024;

Ritenuto necessario, contestualmente all’adozione del provvedimento di avvio dell’intervento di cui sopra, nominare quali
Responsabile  Unico  del  Progetto  e  Progettista  i  seguenti  dipendenti  del  Comando,  dotati  di  competenze
professionali adeguate in relazione ai compiti che si intendono affidare:
- Dott. Filadelfo Brogna, Dirigente del Servizio 15 - I.R.F. di Siracusa, quale Responsabile Unico del Progetto

(R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;
- Dott. Salvatore Di Salvo, Dirigente Responsabile del Servizio 4 - Antincendio Boschivo, quale Progettista ai

sensi dell’art. 41 comma 12 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii.;

Considerato che ai dipendenti  sopra elencati,  una volta nominati,  saranno  corrisposti per  le attività svolte,  se dovuti,  gli
incentivi alle funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023;

Fatti salvi vincoli e obblighi derivanti da ogni altra disposizione di legge e senza pregiudizio di eventuali diritti di terzi;

A termine delle vigenti disposizioni

DECRETA

per quanto in premessa specificato, che costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento:

art. 1. Di avviare l’intervento “Servizio di lavoro aereo tramite elicotteri leggeri per la prevenzione e lotta attiva agli
incendi  boschivi  e  di  vegetazione e  per  le  attività  connesse  ai  servizi  di  istituto  del  Corpo Forestale  della
Regione Siciliana - Biennio 2025-2026”, la cui spesa risulta autorizzata e trova copertura, ai sensi dei commi 2 e 3
dell’art.  14  della  legge  regionale  n.  1/2024,  nella  Missione  9,  Programma  5,  Capitolo  150574  del  bilancio  di
previsione della Regione Siciliana.

art. 2. Di nominare il Dott. Filadelfo Brogna, Dirigente del Servizio 15 - I.R.F. di Siracusa, quale Responsabile Unico del
Progetto (R.U.P.) ai sensi dell’art. 15 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii..

art. 3. Di nominare  il  Dott.  Salvatore  Di  Salvo,  Dirigente  Responsabile  del  Servizio  4  -  Antincendio  Boschivo,  quale
Progettista ai sensi dell’art. 41 comma 12 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii..

art. 4. Di precisare che ai dipendenti nominati con il presente provvedimento saranno corrisposti per le attività svolte, se
dovuti, gli incentivi alle funzioni tecniche previsti dall’art. 45 del D.Lgs. n. 36/2023 e ss.mm.ii..

art. 5. Di pubblicare per esteso il presente provvedimento nel portale istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art.
68 comma 5 della legge regionale n. 21/2014 come modificato dall’art. 98 comma 6 della legge regionale n. 9/2015.

Palermo, _______________

Il Dirigente del Servizio 4 - Antincendio Boschivo
Salvatore Di Salvo

Il Dirigente Generale
Giuseppe Battaglia

Pag. 2 di 2

fabio.oliva
Font monospazio
15/05/2024


		2024-05-14T15:00:20+0200
	SALVATORE DI SALVO


		2024-05-14T18:33:50+0200
	GIUSEPPE BATTAGLIA




